
 

 

Mandag d. 23. september kl. 19.30 
Den Danske Horntrio 
Niels Marthinsens (f. 1963) værk Drømmerne for horn, violin og klaver er 
det sjette værk i en serie på i alt syv kompositioner med titler efter Karen 
Blixens novellesamling, Syv Fantastiske Fortællinger. Historien består af tre 
fortællinger med fælles handlingstråde: En berømt operasangerinde med 
en succesfuld karriere mister sin sangstemme i en uhyggelig brand. 
Tragedien får hende til at antage en serie falske personligheder for at slippe 
for at se virkeligheden i øjnene. Til slut konfronteres hun med sin virkelige 
identitet og dør. Drømmerne er komponeret til Den Danske Horntrio, og får 
ved denne koncert sin uropførelse. 
 
Leopold van der Pals (1884-1966) er en dansk/hollandsk komponist, der i 
sin samtid opnåede en vis berømmelse. Bl.a. blev hans 1. symfoni i 1909 
uropført af Berlinerfilharmonikerne med gode anmeldelser. Van der Pals´ 
kompositioner bærer præg af ekspressionisme og impressionisme, som 
han kombinerer i en højst personlig stil. Hans violinsonate nr. 1 op. 58 fik 
sin uropførelse af Per Salo og Christina Åstrand tidligere på året. 
 
Jean Sibelius (1865-1957) I løbet af 1. verdenskrig (1914-1918), hvor 
Sibelius var afskåret fra omverdenen, skrev han en række mindre sange, 
hvoraf Norden op. 90. no 1, er den mest kendte. Teksten er forfattet af 
Johan Ludvig Runeberg, og beskriver trækfuglenes rejse sydpå og nordens 
barske, mytiske natur. 
 
Johannes Brahms (1833-1897) Da Brahms i 1865 vandrede omkring i 
skovene nær Baden-Baden i sorg over moderens død samme år, kom 
inspirationen til horntrioens første sats – ifølge Brahms selv – ”som et 
faldende blad i vinden”.  Besætningen til dette værk var på det tidspunkt 
ikke set før, og værkets indledning var ligeledes helt ny: I stedet for at 
indlede første sats med tema og eksposition, begynder satsen med en rolig 
andante, med to pastorale temaer. Derefter følger en scherzo, boblende af 
liv. Den kontrasteres brat af den efterfølgende 3. sats, Adagio mesto 
(langsom, sorgfuld). Satsen er en af Brahms´ smukkeste, og har tydelige 
referencer til sorgen over moderens død. Lamentationen afløses dog brat 
af en sand eksplosion af energi, når finalesatsens sprudlende livsmod 
bortmaner vemodet fra forrige sats, og værket slutter i overstadigt humør.  
 

Program 

 

 
Niels Marthinsen  
Drømmerne (2012) - Uropførelse 
 
Leopold van der Pals  
Sonate for violin og klaver op. 58 no. 1 
 

I. Allegro moderato 
II. Adagio 
III. Allegro molto 

 
Pause 
 

Jean Sibelius  
Norden op. 90. no. 1 (1917)      
(arr. for violin og klaver) 

 
Johannes Brahms  
Trio for horn, klaver og violin (1865) 
 

I. Andante 
II. Scherzo (Allegro) 
III. Adagio mesto 
IV. Allegro con brio 
 
 
 

 



 

 

Den danske horntrio 
Jakob Keiding, horn - Christina Åstrand, violin – Per Salo - klaver 
 
Den Danske Horntrio har spillet et utal af koncerter, siden Christina 
Åstrand (violin), Jakob Keiding (horn) og Per Salo (klaver) fandt sammen i 
1997. Det er en usædvanlig kombination af instrumenter - violin, valdhorn 
og klaver - som klinger ejendommeligt skønt og forener toner fra tre vidt 
forskellige klangverdener på fornemste vis. Det mest berømte stykke for 
denne besætning er komponeret af Johannes Brahms, og værket har siden 
inspireret mange komponister som bl.a. György Ligeti og Hans 
Abrahamsen til at skrive for samme besætning; værker som Den Danske 
Horntrio selvsagt har på repertoiret. Den Danske Horntrio bliver oftest 
bedt om at spille de to berømte trioer af Ligeti og Brahms, men ét af 
målene for trioen er at åbne flere menneskers ører for dette specielle 
klangunivers, og det har afstedkommet flere bestillinger i årenes løb. 
Således Niels Marthinsens Drømmerne, som vi skal høre i aften. En meget 
anmelderrost cd, som udkom i 2001 på det engelske pladeselskab 
Chandos, indeholder både Brahms' og Ligetis horntrioer. Cd'en blev valgt 
som månedens cd i BBC Music Magazine i tiden lige efter udgivelsen. Den 
Danske Horntrio er hyppig gæst på danske og internationale 
musikfestivaler. 

 
Birkerød KAMMERMUSIKforenings næste koncert 
Mandag d. 21. oktober 2024 kl. 19.30 
Pianisten Kristoffer Hyldig 
 
Har vi din e-mail-adresse? 
Ellers send den til: 
post@birkam.dk eller til niels368@gmail.com 
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